Mantida pela União de Ensino Superior do Vale do Ivaí Ltda - UNESVI

Recredenciamento - Portaria nº 1.345, de 12 de julho de 2019

Credenciamento EaD - Portaria no 708, de 23 de setembro de 2022

Avenida Brasil, 45 – Fone (43) 3472-0201 – CEP 86870-000 – Ivaiporã /Paraná
www.fatecivaipora.com.br

FACULDADE DE TECNOLOGIA DO VALE DO IVAÍ – FATEC

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

RESULTADO EDITAL 003/2025

A Faculdade de Tecnologia do Vale do Ivaí - FATEC, por meio da Coordenação

de Pesquisa e Extensão, torna público o resultado do Edital 003/2025 – Programa

de Iniciação Científica – PIC e Programa de Iniciação Científica Voluntária – PICV.

Projetos Aprovados para o Programa de Iniciação Científica - PIC:

• ESG (Environmental, Social, and Governance) e suas implicações jurídicas no

agronegócio

• O uso de modelos PBPK como ferramenta para auxiliar enfermeiros na

administração segura de medicamentos

• Projeto de pesquisa ANJU´S: autolesão não suicida em jovens universitários

• Impactos da transformação digital e inclusão tecnológica nas micro e

pequenas empresas de Ivaiporã-PR: desafios e estratégias para a

sustentabilidade empresarial

• Neuroplasticidade e aprendizagem na era digital: as implicações da

hiperconectividade no cérebro

• Influência de fragmento de mata sobre insetos fitófagos e inimigos naturais

no sistema produtivo trigo-soja em uma propriedade do Vale do Ivaí, PR

Projetos Aprovados para o Programa de Iniciação Científica Voluntária - PICV:

• Psoríase além da pele: uma revisão por trás do complexo enigma da

inflamação

Mantida pela União de Ensino Superior do Vale do Ivaí Ltda - UNESVI

Recredenciamento - Portaria nº 1.345, de 12 de julho de 2019

Credenciamento EaD - Portaria no 708, de 23 de setembro de 2022

Avenida Brasil, 45 – Fone (43) 3472-0201 – CEP 86870-000 – Ivaiporã /Paraná
www.fatecivaipora.com.br

• Entre expectativa e realidade: seria a fertilização in vitro a única solução

para infertilidade?

• Farmácia popular e o acesso a medicamentos essenciais: desafios e

estratégias no contexto do SUS

• Cigarro eletrônico: solução ou ilusão? uma análise dos impactos à saúde

• O uso do lítio no tratamento da ideação suicida em pessoas com diagnóstico

de transtorno de personalidade borderline

• Disponibilidade e adequação dos leitos em unidade de terapia intensiva

neonatal na 22º Regional de Saúde do PR

• Diagnóstico do câncer de mama e reflexos emocionais na 22ª Regional de

Saúde

• Relação do autismo com a síndrome do X frágil: causas, sintomas e

tratamento

• Etarismo no mercado de trabalho: desafios da geração baby boomers e

geração x na inserção profissional

• Impactos e contribuições da pedagogia histórico-crítica na formação de

pedagogos para a educação contemporânea

• Levantamento fitossanitário da cultura da alfafa (Medicago Sativa L.) no

município de Lunardelli – PR: ocorrência de plantas daninhas, pragas e

doenças

Prof. Dr. João Felipe Marques

Coordenador de Pesquisa e Extensão